ultra tetendisse; alii tormenta etiam infitiantem per-
pessum affirmant. Philippo redintegratus est luctus
geminatusque: et infelicitatem suam in liberis gra-
viorem, quod alter perisset, censebat.

LVI. Perseus, certior factus omnia detecta esse,
potentior quidem erat, quam ut fugam necessariam
duceret. Tantum, ut procul abasset, curabat, interim
velut ab incendio flagrantis irae, dum Philippus vive-
ret, se defensurus: qui, spe potiundi ad poenam cor-
poris eius amissa, quod reliquum erat, id studere, ne
super impunitatem etiam praemio sceleris frueretur.
Antigonom igitur appellat; cui et palam facti parri-
cidii gratia obnoxius erat, neque pudendum aut poe-
nitendum eum regem Macedonibus, propter recen-
tem patrui Antigoni gloriam, fore censebat. *Quando in eam fortunam veni, inquit, Antigone, ut orbitas mihi, quam alii detestantur parentes, optabilis esse debeat; regnum, quod a patruo tuo forti, non solum fideli, tutela eius custoditum et auctum etiam accepi, id tibi tradere in animo est. Te unum habeo, quem dignum regno iudicem. Si neminem haberem, perire et extingui id mallem, quam Perseo scelestae fraudis praemium esse. Demetrium excitatum ab inferis restitutumque credam mihi, si te, qui morti innocentis, qui meo infelici errori unus illucrimasti, in locum eius substitutum relinquam.* Ab hoc sermone omni gene-
re honoris producere eum non destitit. Quum in Thracia Perseus abasset, circumire Macedoniae ur-
bes, principibusque Antigonom commendare: et, si vita longior suppetisset, haud dubium fuit, quin eum in possessione regni relicturus fuerit. Ab Demetriade profectus, Thessalonicae plurimum temporis mora-
tus fuerat. Inde quum Amphipolim venisset, gravi morbo est implicitus. Sed animo tamen aegrum magis fuisse, quam corpore, constat: curisque et vi-
giliis, quum identidem species et umbrae insontis in-

terempti filii agitarent, exstinctum esse cum diris exsecrationibus alterius. Tamen admoneri potuisset Antigonus, si haud statim palam facta esset mors regis. Medicus Calligenes, qui curationi praeerat, non exspectata morte regis, a primis desperationis notis nuntios praedispositos, ita ut convenerat, misit ad Perseum; et mortem regis in adventum eius omnes, qui extra regiam erant, celavit.

LVII. Oppressit igitur necopinantes ignarosque omnes Perseus, et regnum scelere partum invasit. Peropportuna mors Philippi fuit ad dilationem, et ad vires bello contrahendas. Nam post paucis diebus gens Bastarnarum, diu sollicitata, ab suis sedibus magna peditum equitumque manu Histrum traiecit. Inde praegressis, qui nuntiarent regi, Antigono et Cottoni (nobilis erat Bastarna; et Antigonus perinvitus cum ipso Cottone legatus ad concitandos Bastarnas missus) haud procul Amphipoli fama, inde certi nuntii occurserunt, mortuum esse regem: quae res omnem ordinem consilii turbavit. Compositum autem sic fuerat: transitum per Thraciam tutum et commeatus Bastarnis ut Philippus praestaret. Id ut facere posset, regionum principes donis coluerat, fide sua obligata, pacato agmine transituros Bastarnas. Dardanorum gentem delere propositum erat, inque eorum agro sedes fundare Bastarnis. Duplex inde erat commodum futurum; si et Dardani, gens semper infestissima Macedoniae, temporibusque inquis regum imminens, tolleretur; et Bastarnae, relictis in Dardania coniugibus liberisque, ad populandam Italiam possent mitti. *Per Scordiscos iter esse ad mare Hadriaticum Italiamque: alia via traduci exercitum non posse. Facile Bastarnis Scordicos iter datus: nec enim aut lingua aut moribus aequales abhorre; et ipsos adiuncturos se, quum ad praedam opulentissimae gentis ire vidissent. Inde in*

omnem eventum consilia accommodabantur. Sive caesi ab Romanis forent Bastarnae, Dardanos tamen sublatos, praedamque ex reliquis Bastarnarum, et possessionem liberam Dardaniae, solatio fore: sive prospere rem gessissent, Romanis aversis in Bastarnarum bellum, recuperaturum se in Graecia, quae amisisset. Haec Philippi consilia fuerant.

LVIII. Ingressi sunt pacato agmine, fide Cottonis et Antigoni. Sed haud multo post famam mortis Philippi neque Thraces commercio faciles erant, neque Bastarnae empto contenti esse poterant, aut in agmine contineri, ne decederent via. Inde iniuriae ultro citroque fieri: quarum in dies incremento bellum exarsit. Postremo Thraces, quum vim ac multitudinem sustinere hostium non possent, relictis campestribus vicis, in montem ingentis altitudinis (Donucam vocant) concesserunt. Quum subire Bastarnae vellent, quali tempestate Gallos spoliantes Delphos fama est peremptos esse; talis tum Bastarnas, nequicquam ad iuga montium appropinquantes, oppressit. Neque enim imbre tantum effuso, dein creberrima grandine obruti sunt, cum ingenti fragore coeli tonitribusque et fulguribus praestringentibus aciem oculorum; sed fulmina etiam sic undique miscabant, ut peti viderentur corpora; nec solum milites, sed etiam principes, icti caderent. Itaque, quum praecipiti fuga per rupes praealtas improvidi sternerentur ruerentque, instabant quidem perculis Thraces: sed ipsi deos auctores fugae esse, coelumque in se ruere aiebant. Dissipati procella, quum, tanquam ex naufragio, plerique semiermes in castra, unde profecti erant, redissent; consultari, quid ageant, coeptum: inde orta dissensio, aliis redeundum, aliis penetrandum in Dardaniam censemibus. Triginta ferme millia hominum (Clondico duce profecti erant) pervenerunt: cetera multitudo retro, qua ve-

nerat, transdanubianam regionem repetiit. Perseus, potitus regno, interfici Antigonom iussit: et, dum firmaret res, legatos Romanos ad amicitiam paternam renovandam, petendumque, ut rex ab senatu appellaretur, misit. Haec eo anno in Macedonia gesta.

LIX. Alter consulum Q. Fulvius ex Liguribus triumphavit: quem triumphum magis gratiae, quam rerum gestarum magnitudini, datum constabat. Armorum hostilium magnam vim transtulit; nullam pecuniam admodum. Divisit tamen in singulos milites trecentos aeris, duplex centurionibus, triplex equiti. Nihil in eo triumpho magis insigne fuit, quam quod forte evenit, ut eodem die triumpharet, quo priore anno ex praetura triumphaverat. Secundum triumphum comitia edixit, quibus creati consules sunt M. Junius Brutus, A. Manlius Vulso. Praetorum inde, tribus creatis, comitia tempestas diremit. Postero die reliqui tres facti ante diem quartum Idus Martias, M. Titinius Curvus, Ti. Claudius Nero, T. Fonteius Capito. Ludi Romani instaurati ab aedilibus curulibus Cn. Servilio Caepione, Ap. Claudio Centhone, propter prodigia, quae evenerant. Terra movit: in foris publicis, ubi lectisternium erat, deorum capita, quae in lectis erant, averterunt se; lanxque cum integumentis, quae Iovi apposita fuit, decidit. De mensa oleas quoque praegustasse mures, in prodigium versum est. Ad ea expianda nihil ultra, quam ut ludi instaurarentur, actum est.

EPITOME LIBRI XLI.

*Ignis in aede Vestae extinctus est. Ti. Sempronius Gracchus proconsul Celtiberos vicos in deditio-
nem accepit, monumentumque operum suorum Grac-
churim oppidum in Hispania constituit. Et a Postu-
mio Albino proconsule Vaccae ac Lusitani subacti
sunt. Uterque triumphavit. Antiochus, Antiochi
filius, obses Romanis a patre datus, mortuo fratre Se-
leuco, qui patri defuncto successerat, in regnum Sy-
riae ab urbe dimissus, praeter religionem, qua multa
templa magnifica multis locis erexit, Athenis Iovis
Olympii, et Antiochiae Capitolini, vilissimum regem
egit. Lustrum a censoribus conditum est. Censa
sunt civium capita ducenta sexaginta tria millia du-
centa nonaginta quattuor. Q. Voconius Saxa tribu-
nus plebis legem tulit, ne quis heredem mulierem in-
stitueret. Suasit legem M. Cato: exstat oratio eius.
Praeterea res contra Ligures, Istros, Sardos, et Cel-
tiberos, a compluribus ducibus prospere gestas, et ini-
itia belli Macedonici continet, quod Perseus, Philippi
filius, moliebatur. Miserat enim ad Carthaginenses
legationem, et ab iis nocte audita erat: sed et alias
Graeciae civitates sollicitabat.*

T. LIVII PATAVINI LIBER XLI.

[1. Iam per omnes orbis terrarum partes victoria populus
Romanus circumtulerat arma, dissitasque procul et seiunctas
non uno mari regiones longe lateque pervaserat. Sed in tanta
fluentium ex voto rerum felicitate moderationis tamen adeptus

laudem, auctoritate magis, quam imperio, pollebat: et apud exteras gentes plura consilio, quam vi et terrore, gerere se glorificatur. In devictos populos regesque non acerbus, munificus erga socios, sibi solum victoriae decus appetens, suam regibus maiestatem, populis, vel in aequo, vel etiam in impari foedere, suas tamen leges, sua iura libertatemque servaverat: atque adeo armis utramque maris mediterranei oram a Gadibus ad Syriam usque complexus, et per immensos terrarum tractus reverentia nomini Romano conciliata, subiectos tamen ditioni solos habebat Siciliae, et circumiectarum Italiae insularum, et pleraque Hispaniae, iugum tamen nondum docili ferentis cervice, populos. Augendae dominationi causam materiamque praebuit potius in consulta hostium et aemulorum pravitas, quam ipsius ambitio. Persei in primis, Macedoniae regnum per fraudem ac scelus adepti, crudelitas in populares omnibus invisa, vesana inter immensas opes avaritia, inconsiderata in capiendis exsequendis quo consiliis levitas, et illum pessum dedere, et quaecunque stante hoc praecipuo Romanae potentiae velut freno stare poterant. Redundavit enim in alios eius casus, nec finitimarum tantum, sed eorum etiam, qui longius remoti erant, ruinam traxit. Macedonum exitium secuta cum Achaeis Carthago: atque, horum cladibus convulso omnium statu, reliqua iam imperia, aliquamdiu obnoxia, post paullo eversa, in Romanum imperium cuncta cesserunt. Atque haec, ut locis temporibusque diversa, ita re connecta, sub uno aspectu hic ponere libuit, intuenti imminentis mox Romanis a Perseo bellum, unde initium maxime crescendi res Romanae cepere. Illud bellum tunc coquebat occultum Perseus: lacescebant magis, quam exercebant, Romana arma Ligures et Galli.

[2. M. Iunio Bruto, A. Manlio Vulsoni consulibus decretae ergo provinciae sunt, Gallia et Ligures: Manlio Gallia, Iunio Ligures obtigere. Praetoribus, M. Titinio Curvo urbana, Ti. Claudio Neroni peregrina iurisdictio evenit: P. Aelio Liguri Sicilia, T. Aebutio Caro Sardinia, M. Titinio (duo enim M. Titinii praeturam hoc anno gesserunt) Hispania citerior, T. Fonteio Capitonii ulterior. Incendium circa forum ortum est, quo et plurima deusta sunt, et Veneris aedes sine ullo vestigio cremita. Vestae penetratis ignis extinctus. Virgo, cuius custodia fuerat, iussu M. Aemilii pontificis maximi flagro caesa, et supplicationes de more habitae sunt. Lustrum hoc anno a censoribus M. Aemilio Lepido, M. Fulvio Nobiliore conditum est. Censa sunt civium capita ducenta septuaginta tria millia, ducenta quadraginta quatuor. Legati a Perseo Macedonum rege venerunt, postulantes, ut rex sociusque et amicus a senatu appellaretur,

foedusque cum eo, quod cum Philippo patre eius fuerat, renova-
retur. Suspectus in visusque erat Romanis Perseus, nec dubi-
tabant plerique, quin bellum, a Philippo tot per annos occultis
consiliis instructum, ubi primum daretur occasio, viresque ei suae
satis placuissent, illatus esset. Tamen, ne quietum et pacis
studiosum lassississe, belloque causam ipsi dedisse viderentur,
postulata ei sua concesserunt. Perseus, hoc accepto responso,
firmatum iam omnino sibi regnum existimans, opes apud Grae-
cos parare statuit. Cupidus ergo comparandae eorum amicitiac,
quotquot aeris alieni causa aut iudicio condemnati solum verte-
rant, quique ob maiestatis crimina Macedonia excederant, uni-
versos in Macedoniam revocavit, edictis in insula Delo, ac Del-
phis, et in templo Itoniae Minervae palam propositis, quibus
non modo impunitatem, sed etiam bonorum omnium restitutio-
nem, cum fructibus ab eo tempore, ex quo quisque exsularet, re-
deuntibus concedebat. Sed et iis, qui in Macedonia degebant,
quicquid debebatur fisco, remisit; cunctosque ob crimen maiestas-
tis vinetos liberavit. His rebus quum multorum animos arrexis-
set, Graeciam in se convertit omnem, et magna spe implevit.
Quin etiam in toto reliquae vitae cultu regiam dignitatem tueba-
tur. Nam et species erat honesta, et corpus ad omnia belli pa-
cisque munia obeunda validum et habile, et frontis ac supercilij
decora maturae iam aetati maiestas. Nihil in eo paternae lasci-
viae, effusaque in Venerem et yina libidinis. His laudibus Per-
seus initia principatus commendabat, haud pares inceptis habi-
tura exitus.

[3. Antequam praetores ii, qui Hispanias sortiti fuerant, in
provincias venirent, magnae res ibi gestae sunt a Postumio et
Graccho. Sed Gracchi praecipua laus fuit, qui aetate florens,
quum virtute animi et prudentia aequales omnes multum anteci-
ret, et ingenti iam tum fama celebrabatur, et maiorem in futu-
rum de se spem concitabat. Carabin, urbem sociam Romano-
rum, viginti millia Celtiberorum oppugnabant. Gracchus ad
opem sociis ferendam properavit. Illa sollicitudo angebat, quo-
nam modo consilium suum obsensis significaret, tam arta obsi-
dione prementibus urbem hostibus, ut vix eo nuntius commeare
posse videretur. Arduum negotium expedivit Cominii audacia.
Is equitum turmac praefectus, re prius apud se perpensa, et
Graccho, quid pararet, admonito, Hispanico induitus sago, pabu-
latoribus hostium se immiscuit. Cum his castra ingressus, hinc
cursu ad urbem contendit, nunquamque adventare Tiberium. Op-
pidani ex ultima desperatione ad alacritatem atque audaciam
hoc nuntio excitati, obfirmatis ad fortiter repugnandum animis,
die tertio, adventu Gracchi digressis hostibus, obsidione exem-

pti sunt. Ipse postea Gracchus, fraude barbarorum appetitus, periculum viribus arte adiutis ita discussit, ut dolus in auctores verteret. Complega erat urbs aliquot ante annis condita, sed valida muris et celeribus incrementis aucta, in quam multi Hispanorum concurrerant, qui prius egentes agro huc illuc vagari cogebantur. Ex ea urbe prodeuntes ad viginti hominum millia, sumplicem habitu, ramosque oleae porrigentes, in conspectu castorum tanquam pacem oraturi constiterunt. Mox, abiectis precatiis insignibus, ex improviso aggressi Romanos pavore ac tumultu omnia compleverunt. Gracchus sapienti consilio castra per simulationem fugae deseruit: quae illi dum solita barbaris aviditate diripiunt, seseque praeda praepediunt, reversus subito, et nihil tale metuentes adortus, plurimos cecidit, atque etiam ipsa urbe potitus est. Sunt, qui rem aliter narrent: Gracchum, quum comperisset, hostem inopia laborare, castra instructissima omnibus esculentis deseruisse: quae adeptum hostem, et repertis intemperanter repletum gravemque, reducto exercitu Romano, subito oppressum esse.

[4. Ceterum, sive haec diversa est eiusdem rei gestae narratio, sive alia plane res ac victoria, complures certe populos Gracchus, atque adeo totam Celtiberorum gentem perdomuit. Cepisse eum et evertisse trecentas ex illis urbes, quanquam Polybius gravis in primis auctor memorat, haud tamen pro certo affirmare ausim; nisi si urbium nomine turres et castella intelligenda sunt: quo mendacii genere et ipsi bellorum duces, et scriptores quoque historiarum res gestas exornare amant. Nam Hispania quidem arido et inculto solo magnam urbium multitudinem alere non potest. Repugnant etiam Hispanorum mores, si accolae nostri maris excipias, féri agrestesque, quum civilibus urbium conventibus mansuetiora fieri soleant hominum ingenia. Ceterum quicquid statuendum est de numero aut genere urbium a Sempronio captarum (etenim in numero quoque variant scriptores, et centum quinquaginta alii, alii centum tria oppida ab eo capta memoravere) magnas certe ille res gessit; nec bellicis tantum inclaruit laudibus, sed et egregium se pacis legumque moderatorem et arbitrum devictis gentibus praebuit. Nam et divisit inopibus agrum, et sedes ad habitandum assignavit, et omnibus ea loca incolentibus populis leges accurate descriptas, ex quibus in amicitia ae societate populi Romani viverent, dato acceptoque iurecurando firmavit. Atque huius quidem foederis auctoritatem saepius imploravit sequens actas in bellis, quae postea orta sunt. Gracchus monumentum virtutis operumque suorum Gracchurim urbem suo nomine insignem esse voluit, quae antea Illurcis nominabatur. Postumii rerum fama obscurior est. Vaccaci tamen

ab eo et Lusitani subacti sunt, et quadraginta ex his populis hominum millia interfecti. His rebus gestis ambo, advenientibus successoribus exercitus ac provincias quum tradidissent, ad triumphum decesserunt. In Gallia Manlius consul, cui ea provincia obvenerat, quum triumpho materia deesset, oblatam a fortuna belli adversus Istros movendi occasionem cupide amplexus est. Aetolos pridem bellantes quum adiuvisserent Istri, nuper quoque tumultuati fuerant. Praeerat tum illis ferocis ingenii rex Aepulo, qui gentem] a patre in pace habitam armasse, eoque iuventuti praedandi cupidae pergratus esse dicebatur.

I. [5.] Consilium de Istrico bello quum haberet consul, alii gerendum exemplo, antequam contraherere copias hostes possent, alii consulendum prius se natum censebant. Vieit sententia, quae diem non proferebat. Profectus ab Aquileia consul castra ad lacum Timavi posuit; (imminet mari is lacus) eodem decem navibus C. Furius duumvir navalis venit. Adversus Illyriorum classem creati duumviri navales erant, qui tuendae viginti navibus maris superi orae Anconam velut cardinem haberent: inde L. Cornelius dextra litora usque ad Tarentum, C. Furius laeva usque ad Aquileiam tueretur. Eae naves ad proximum portum in Istriae fines cum onerariis et magno commeatu missae: secutusque cum legionibus consul quinque ferme millia a mari posuit castra. In portu emporium brevi perfrequens factum, omniaque huic in castra supportabantur. Et, quo id tutius fieret, stationes ab omnibus castrorum partibus circumdatae sunt: in Istriam versum praesidium stativum, repentina cohors Placentina, opposita inter mare et castra: et, ut idem aquatoribus ad fluvium esset praesidium, M. Aebutius, tribunus militum secundae legionis, duos manipulos militum adiicere iussus est. T. et C. Aelii tribuni militum legionem tertiam, quae pabulatores et lignatores tueretur, via, quae Aquileiam fert, duxerant. Ab eadem regione mille ferme

passum castra erant Gallorum: Catmelus pro regulo erat tribus haud amplius milibus armatorum.

II. [6.] Istri, ut primum ad lacum Timavi castra sunt Romana mota, ipsi post collem occulto loca consederunt; et inde obliquis itineribus agmen sequebantur, in omnem occasionem intenti: nec quicquam eos, quae terra marique agerentur, fallebat. Postquam stationes invalidas esse pro castris, forum turba inermi frequens inter castra et mare mercantium, sine ullo terrestri aut maritimo munimento, viderunt; duo simul praesidia, Placentinae cohortis, et manipulorum secundae legionis, aggrediuntur. Nebula matutina texerat inceptum: qua dilabente ad primum teporem solis, perlucens iam aliquid, incerta tamen, ut solet, lux, speciem omnium multiplicem intuenti reddens, tum quoque frustrata Romanos, multo maiorem iis, quam erat, hostium aciem ostendit. Qua territi utriusque stationis milites ingenti tumultu quum in castra confugissent, haud paullo ibi plus, quam quod secum ipsi attulerant, terroris fecerunt. Nam neque dicere, quid fugissent, nec per cunctantibus reddere responsum poterant: et clamor in portis, ut ubi nulla esset statio, quae sustineret impetum, audiebatur: et concursatio in obscuro incidentium aliorum in alios incertum fecerat, an hostis intra vallum esset. Una vox audiebatur ad mare vocantium. Id forte temere ab uno exclamatum totis passim personabat castris. Itaque primo, velut iussi id facere, pauci armati, maior pars inermes, ad mare decurrunt: dein plures, postremo prope omnes, et ipse consul; quum, frustra revocare fugientes conatus, nec imperio, nec auctoritate, nec precibus ad extremum, valuisse. Unus remansit M. Licinius Strabo, tribunus militum tertiae legionis, cum tribus signis ab legione sua relictus. Hunc, in vacua castra impetu facto, Istri, quum alias armatus iis nemo ob-